

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Thực hiện quản lý Nhà nước
công tác bồi thường Nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 1052/STP-HC&BTTP ngày 17/10/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC

1. Đánh giá tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường

Trong thời gian qua, thuộc trách nhiệm, phạm vi quản lý của UBND huyện không có trường hợp nào phát sinh yêu cầu bồi thường Nhà nước. Do đó, chưa phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách để chi cho công tác bồi thường Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước

a) Xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước:

Năm 2022, UBND huyện chỉ đạo tiếp tục thực hiện Quyết định số 4548/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 về phổ biến các văn bản luật được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV (trong đó, có triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước) và Quyết định số 2130/QĐ-UBND ngày 05/7/2018 ban hành Kế hoạch triển khai các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Ban hành Công văn số 341/UBND-TP ngày 14/3/2022 về việc triển khai, thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2022; Công văn số 1698/UBND-TP ngày 20/10/2022 về việc khảo sát đánh giá thực hiện quản lý Nhà nước công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022. Tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn huyện thuộc phạm vi quản lý.

b) Kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:

Năm 2022, UBND huyện đã đưa nội dung tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào làm một nội dung của Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 14/02/2022).

Chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2022, trong đó lồng ghép nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện để tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với điều kiện địa phương và tình

hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp hiện nay như: phát trên hệ thống đài truyền thanh, phát tờ rơi, panô, hòa giải ở cơ sở... để phổ biến đến cán bộ, công chức và Nhân dân. Lãnh đạo các phòng, ban huyện, lực lượng làm công tác tuyên truyền từ huyện đến cơ sở và cán bộ Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn đều đã được hướng dẫn, quán triệt các quy định mới của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước thông qua các hội nghị phổ biến tập trung, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do UBND huyện tổ chức góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật và vai trò, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ cán bộ về công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn huyện.

Nhờ đó, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được tăng cường, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thi hành công vụ; ngăn ngừa các hành vi trái pháp luật khi thi hành công vụ gây thiệt hại đến quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

c) Thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường:

Triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, UBND huyện đã xác định trách nhiệm của mình và từng cơ quan, đơn vị có liên quan. Theo đó, quan tâm bố trí các nguồn lực, tạo điều kiện triển khai thực hiện như: Chỉ đạo phân công công chức phụ trách tham mưu công tác quản lý Nhà nước về bồi thường của Nhà nước; tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; cử công chức có liên quan tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ liên quan đến công tác bồi thường Nhà nước do UBND tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức; chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính về bồi thường Nhà nước thuộc phạm vi quản lý và công khai trên Trang thông tin điện tử huyện để người dân dễ dàng tiếp cận;... Trong năm 2022, UBND huyện đã cử 02 lượt công chức tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về công tác bồi thường Nhà nước do Bộ Tư pháp tổ chức.

d) Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường Nhà nước:

Công tác báo cáo, thống kê về bồi thường Nhà nước được thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Theo đó, các báo cáo định kỳ năm và báo cáo đột xuất thực hiện theo kế hoạch tỉnh đề ra.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm:

Trong thời gian qua, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở triển khai đồng bộ, hiệu quả; nhận thức, ý thức của cán bộ làm công tác tham mưu về bồi thường Nhà nước và Nhân dân được nâng lên; đề cao tinh thần trách nhiệm của công chức trong thực thi công vụ, đảm bảo giải quyết kịp thời công việc theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

b) Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế, bất cập và nguyên nhân:

- Thuận lợi: Được sự quan tâm hướng dẫn của Sở Tư pháp, cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở nên việc phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được

thực hiện đồng bộ, thống nhất; ý thức của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ được nâng cao; nhận thức của người dân về quyền và nghĩa vụ của mình liên quan đến thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được nâng lên.

- Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân :

+ Từ trước đến nay, trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào xảy ra nên việc tổ chức thực hiện sẽ có nhiều lúng túng trong giải quyết yêu cầu bồi thường và hướng dẫn người dân nếu có vụ việc yêu cầu bồi thường xảy ra.

+ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 chỉ quy định trách nhiệm tổ chức thi hành đến UBND cấp tỉnh (Sở Tư pháp giúp UBND cấp tỉnh). Nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bồi thường tại cấp huyện, xã chưa quy định rõ ràng nên việc chỉ đạo bố trí nguồn lực, phân công công chức theo dõi và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo gặp khó khăn. Hiện nay, công chức bố trí công tác này đều kiêm nhiệm và phần nhiều chưa được tập huấn chuyên sâu.

+ Khả năng truyền đạt kiến thức pháp luật chuyên sâu về bồi thường Nhà nước của đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG TRONG THỜI GIAN ĐẾN

- Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý Nhà nước về công tác bồi thường theo kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các ngành liên quan trong công tác bồi dưỡng, tập huấn và giải quyết yêu cầu bồi thường khi có yêu cầu bồi thường của tổ chức, cá nhân; thực hiện theo dõi, đôn đốc chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quyết định bồi thường (nếu có) thuộc phạm vi quản lý.

- Phân công, phối hợp rõ ràng theo chức năng, nhiệm vụ giữa các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện công tác bồi thường Nhà nước, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành khi có trường hợp yêu cầu giải quyết bồi thường xảy ra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các ngành tổ chức triển khai thực hiện và chế độ thông tin báo cáo đảm bảo theo đúng tiến độ mà tỉnh đề ra.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Kiến nghị Chính phủ ban hành văn bản hướng dẫn các tiêu chuẩn, chế độ chính sách cụ thể đối với cán bộ làm công tác bồi thường; đồng thời, bố trí một cán bộ chuyên trách làm công tác bồi thường Nhà nước tại cấp huyện để thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND cùng cấp.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp cần tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn chuyên sâu các kỹ năng xác định phạm vi, đối

tượng, trách nhiệm của các cơ quan có liên quan và cách thức giải quyết công tác bồi thường Nhà nước bằng các tình huống minh họa thực tế cho cán bộ làm công tác tuyên truyền và thực hiện công tác bồi thường Nhà nước nắm vững kiến thức pháp luật và vận dụng, hướng dẫn cho người dân được hiệu quả.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước, gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP,CV;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam